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МОНТАНА
Площад “Жеравица” е любимо
място на жителите на Монтана
и много важен за институциите
в града. Затова неговото съ-
стояние вълнува всички.
СНИМКА: АРХИВ
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След близо 40 г.След близо 40 г.След близо 40 г.След близо 40 г.След близо 40 г.След близо 40 г.След близо 40 г. Кметът Златко Живков:

Безработицата
е рекордно
ниска въпреки
пандемията
от COVID-19

Интервю на II и III стр.

с 5,35 млн. левас 5,35 млн. левас 5,35 млн. левас 5,35 млн. левас 5,35 млн. левас 5,35 млн. левас 5,35 млн. лева
започва ремонт на
централния площад
До месец започва пълната рекон-

струкция на централния площад “Же-
равица” в Монтана. За него държава-
та отпусна 5,35 млн. лева в края на
миналата година.
Ремонтът ще обхване цялата пеше-

ходна зона от Младежкия дом до Дра-
матичния театър “Драгомир Асенов”.
Тя предвижда и промяна на фонтани-
те, които са изградени през 1983 г. на
мястото на водното огледало. Плани-
рано е запазването на зелените пло-
щи,ще има повече пейки и ново ос-
ветление. Фонтаните запазват основ-
ната си форма, но ще има и скрити от
страната на площада. Предвидени са
водни завеси от двете страни край
алеите.
До началото на 90-те години на XX

век централният площад се казваше
“23 септември”, който е оформен през
1963 г. Тогава са поставени мрамор-
ните плочи и настилката, изцяло напо-
добяваща чипровски килим с елемен-
ти, традиционни за Северозападния
край. През 2014 г. те бяха вписани в
Световната представителна листа на
нематериалното културно наследство
на ЮНЕСКО.
С времето обаче част от фигурите

са заличени. Сега канатиците (универ-
салният символ) ще бъдат възстанове-
ни и отново ще украсят центъра на
Монтана.
По повод 60-годишнината от Сеп-

темврийското въстание и за посеще-
нието на Дипломатическия корпус
през 1983-а е направен последният
ремонт на пространството. Тогава
обаче проектът не е изпълнен докрай
и не са направени водните каскади.
Намалена е обаче мраморната площ
и са увеличени зелените пространства
и местата за отдих.
“Тази реконструкция е голямо пре-

дизвикателство, но трябва да бъде на-
правена. Радвам се, че бяхме подкре-
пени”, казва кметът Златко Живков.

КАМЕЛИЯ АЛЕКСАНДРОВА

� С пълната промяна на “Жеравица”
ще бъдат възстановени и част от
фигурите, наподобяващи чипровските
килими, които са характерни за региона
� Планирано е запазване на зелените
площи, нови водни каскади и осветление

Бизнесът предлага практика
на ученици от 11 гимназии

� Още за дуалното обучение на IV стр.
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Кметът
Златко
Живков:

Безработицата е рекордноБезработицата е рекордноБезработицата е рекордноБезработицата е рекордноБезработицата е рекордноБезработицата е рекордноБезработицата е рекордно
училища и паркове бяха прео-
бразени и хората приемат тази
среда много добре. Сега наш
проблем е как да опазим това,
което сме създали. За огромно
съжаление, понякога трудно се
справяме срещу посегателства.
600 декара паркове и градини

са зелената система на Монта-
на. От друга страна, сме защи-
тили два проекта по програмата
“Лайф” и по околна среда за по-
добряване на чистотата на въз-
духа, изградихме компостираща
инсталация.

Жителите на
Монтана проявиха
голям интерес за
смяна на печките
на твърдо гориво

Това е най-огромната комуника-
ция с гражданското общество и
достиженията ни нареждат сред
най-добрите.
И тук искам да кажа, че се

грижим за селата. Често нас,
кметовете, ни упрекват, че се
грижим само за общинския цен-
тър и не обръщаме внимание на
периферията. За Монтана това
не важи.
Наградите, които получваме

по повод 165-годишнината на
българските читалища, са дока-
зателство. Освен това в почти
всички 23 села имаме храмове.
Остана само в Крапчене.
Има инициатива за обновява-

не на храм “Свети Димитър” в
кв. “Мала Кутловица”. Това се
осъществява още тази година.
- Развива ли се икономика-

та на Монтана въпреки панде-
мията? Ще могат ли фирмите
да заработят отново с пълен
капацитет?
- Институтът за пазарна ико-

номика периодично предоставя
информация и ни нарежда на
първо място в Северозападния
регион. Безработицата е ре-
кордно ниска - 4,9%. Над 2000
малки и средни фирми намериха
начин и продължиха да работят
без спиране.

- Г-н Живков, градът посре-
ща празника Свети Дух в ус-
ловията на пандемия. Каква е
равносметката ви за измина-
лата година?
- Противоречива беше 2020 г.

и това не се отнася само за
Монтана. Сякаш лъкатушеше
между различните кризи и тези
на коронавируса.

Имаше изключително
тежки периоди.
Особено когато
приходите се свлякоха

и добрите темпове на попълне-
ния секнаха.
През октомври, ноември и де-

кември беше другата тежка
вълна, която повлия на опреде-
лена част от дейностите. Слож-
ни и тежки вълни с пик през
ноември. Но все пак изпълних-
ме годишната си задача. Няма
да скрия, че за първи път ми се
случваше да отварям булевар-
ди за Коледа на 25 декември.
Въобще една противоречива,
трудна, но успешна година.
- Как общината се включи в

борбата срещу коронавиру-
са?
- Не можем да стоим встрани.

Извън планираното имахме ня-
колко дарителски кампании за
изграждане на жп прелез в ин-
дустриалната зона, за богинята
Диана, за изграждане на дет-
ско селище, за спортни клубо-
ве.
За трети път събрахме заед-

но с общинските съветници и
цялата администрация доста
средства за хора от уязвими
групи. Трябваше да отговорим
на техните очаквания.
- Тази година бюджетът до-

стигна по-високо ниво. Какви
са приоритетите?
- Да, наистина достигна висо-

ко ниво. Общо 70 млн. лв. е
стартовата рамка, като около
11 млн. от тях са по 19 защите-
ни проекта. Доста респектира-

ща финансова рамка. Ще при-
помня, че преди години беше
10-20 млн. лв.

Хората искат
проблемите да
се решават сега
и веднага

Дори оправданията с коронави-
руса не ги интересуват.
2020-а бе най-солидарната го-

дина и с най-солидарните бю-
джети! Това важи за децата, за
възрастните и за болните. Без-
брой социални услуги и жела-
ние да не остане нито един чо-

век неподкрепен, и то не само
за оцеляване, а като психичес-
ка подкрепа. Опитахме се да
помогнем на всички слоеве на
обществото.
- Имахте амбициозна строи-

телна програма и защитени
големи проекти. Кое успяхте
да реализирате и какъв ре-
монт предстои на централния
площад “Жеравица”?
- Акцент са 9 булеварда, ули-

ците, тротоарите, междублоко-
вите пространства. Доказали
сме преимущества в частта “Чи-
ста и зелена Монтана”. Всички

КАМЕЛИЯ АЛЕКСАНДРОВА

� Институтът за пазарна икономика ни
постави на първо място в Северозапада
� Полагаме грижи и за селата - за
Монтана не важат традиционните
упреци, че кметовете се грижим
само за общинския център и не
обръщаме внимание на периферията

Teхнологичният
парк в Монтана
e запълнен
100 процента
Технологичният парк в Монта-

на е 100% запълнен. Бизнесът
на повечето от компаниите в
него е в областта на селското
стопанство. Парцелите са изку-
пени от инвеститори от Швейца-
рия, Австрия, Холандия, Испа-
ния.
Територията на парка е урба-

низирана, с променен статут и
това в значителна степен улес-
нява процесите по вземане на
решение за закупуване, проек-
тиране и строителство.
Земята, която е общинска

собственост, с решение на об-
щинския съвет се предоставя за
продажба на атрактивни цени с
цел да бъдат привлечени инве-
ститори, които да разкрият ра-
ботни места.
“Технологичен парк Монтана”

ЕООД е основан като общинс-
ка фирма през 2010 г. и оттога-
ва реално започва дейността
си.
Тя предоставя допълнителни

услуги по охрана, поддръжка,
сметоизвозване. Досега търгов-

Над 200 души работят на територията на технологичния парк.

ското дружество е инвестирало
в инфраструктурата на парка
650-700 хил. лв. Заложените за
2020 г. средства в това напра-
вление са в размер на 300 хил.
лв., с които общият ресурс, ин-
вестиран в инфраструктурата на
парка, ще доближи 1 млн. лв.
Средствата са осигурени от

дейността на парка и са акуму-
лирани от продажбата на тере-
ните, които се влагат изцяло в
облагородяването и изгражда-
нето на инфраструктурата.
Към момента на територията

на парка работят над 200 души.

Сред фирмите има такива,
които се занимават с търговия с
подправки, производство на за-
куски и на хляб, сервиз за ре-
монт, обслужване и поддръжка
на трактори и земеделска тех-
ника. Най-новият инвеститор,
закупил земя в техпарка, е пле-
венска фирма, която изгражда
тьрговско-сервизен център.
Най-големият и ключов чужде-
странен инвеститор в парка и в
община Монтана е швейцарско
дружество, специализирано в
производство на метални и мре-
жести палета.
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Монтана в цифри
2352 фирми
са регистрирани
в област
Монтана

Добавена стойност на нефинансовите предприятия на човек от населението

Монтана 

Враца 

Видин 

Произведена продукция за една година

Монтана 

Враца 

Видин

Произведена продукция на човек от населението

Монтана 

Враца 

Видин

Нетни приходи от продажби за една година

Монтана

Враца 

Видин 

Население на един общински служител

Монтана 

Враца

Видин

Източник: ИПИ

6807 лв.

5558 лв.

4480 лв.

1 350 546 лв.

855 380 лв.

319 души

1,758 млрд. лв.

28 726 лв.

13 476 лв. 

9100 лв. 

1,137 млрд. лв.

648 млн. лв.

362 души

366 души

478 228 лв.

рми
стрирани
т
на

стойност на нефинансовите предприятия на човек от населението

ПРОГРАМА ЗА ПРАЗНИКА СВЕТИ ДУХ

 7,30 ч
Утринно богослужение
 9 ч
Божествена света литургия в храм „Свeти Дух“
 10,15 ч
Шествие: храм „Свети Дух“, ул. „Св. Климент Охридски“, 
бул. „Трети март“, пл. „Жеравица“
 10,30 ч
Тържествен водосвет
 10,45 ч
Концерт на Центъра за подкрепа за личностно развитие 
ОДК „Ние, врабчетата“, пл. „Жеравица“
 11 ч
Тържествена сесия на общинския съвет - Общински 
младежки дом
 19,30 ч
Концерт на фолклорна формация „Ситница“, танцов 
ансамбъл „Младост“ и певческа група „Пъстренец Jr.“, 
ансамбъл „Пъстрина“ и фолклорна формация „Огоста“ към 
читалище „Разум 1883“, ансамбъл „Северняци“
 20,45 ч
Концерт на Нели Петкова и Нели Рангелова
 22 ч
Тържествена заря на пл. „Жеравица“

21 юни 2021 г.

Рехабилитирани са участъци след разширяване на газопреносната мрежа.
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ниска въпрекиниска въпрекиниска въпрекиниска въпрекиниска въпрекиниска въпрекиниска въпреки
COVID кризата,COVID кризата,COVID кризата,COVID кризата,COVID кризата,COVID кризата,COVID кризата,
2020 година бе
най-солидарната

Категорично сме първи по ра-
ботни места, по износ, по произ-
ведена продукция.
Полагаме грижи за технологич-

ния парк, който е зает 100%. Мя-
стото му е атрактивно, защото е
край републиканския път Монта-
на - Лом. Предоставени са всички
възможности на комунална ин-
фраструктура - водоснабдяване,
канализация, електро- и газос-
набдяване, телекомуникационни
услуги.
Обръщаме внимание на инду-

стриалната зона - на ул. “Диана”
и “21-и век”. Там е фирма “Берг
Монтана фитинги” - най-големият
ни работодател, и се наложи ма-
щабна реконструкция на района.
От друга страна, мерките, които

предприемаме с компостиращата
инсталация и двата големи
проекта за подобряване на чи-
стотата на въздуха, отварят хори-
зонта.
Всичко това води до по-добра,

по-модерна инфраструктура и ни
нарежда на едно от първите ме-
ста в региона.

За да запазим
културното
наследство,
се стремим да
ремонтираме

сградите на читалищата.
Нямам информация от Бюрото

по труда да са закрити производ-
ства в града заради кризата с ко-
ронавируса. Не бих могъл да ка-
жа, че всичко е еднакво.

37 са предприятията с над 150
души. Това е потенциал в ключо-
ви отрасли с ключова продукция
като шанс да преодолеят криза-
та. Монтана е и център по аграр-
на техника. В технологичния парк
са фирми като “Рапид”, “Мега-
трон” и др.
- Твърдите, че освен промиш-

лен и бизнесцентър Монтана е
и спортен град. Какви са пости-
женията в областта на спорта?

- Постиженията
ни са в 28 различни
спортни клуба

- в детско-юношеския спорт, в ба-
скетбол жени и футбол.
Републикански шампиони са

Денис Димитров - спринт на къси
рaзстояния, и Ариана Кузманова
на троен скок. Освен това огром-
на част от населението се зани-
мава със спорт, а това е добре за
живота и здравето.
- Какво ще пожелаете на жи-

телите и гостите на Монтана по
повод на светлия празник Све-
ти Дух?
- Всяка трудност се преодолява

- кoгато човек е добър, когато
има желание да се грижи за мя-
стото, където живее.
А Монтана е толкова хубаво мя-

сто. Не приемам никакви шабло-
ни по отношение на Североза-
падния район - България е най-
хубава откъм Северозапада.
Пожелавам на моите съгражда-

ни живот и здраве и вяра в соб-
ствените сили!

За ремонт на 68 улици
са вложени 640 000 лева
Изпълнен е предвиденият текущ

ремонт на улици в Монтана, като ве-
че са рехабалитирани най-компроме-
тираните участъци по тях. Инвести-
цията е в размер на 640 хил. лева.
През последните месеци е възста-

новена настилката на 68 улици, пар-
кинги и междублокови пространства.
Работено е в жилищните квартали
“Плиска”, “Изгрев” и “Пъстрина”, “Ко-
шарник” и индустриалната зона.
Най-целенасоченото влизане е в

кв. “Младост”, където е свършена се-
риозна работа, съобразена с иска-
нията на гражданите.

По някои улици са запълнени дуп-
ките след ремонти на ВиК мрежата.
Рехабилитирани са участъци след
разширяване на газопреносната мре-
жа, която вече е удължена с 4,5 км.
Още 2 км са изградените газопро-

водни отклонения. Това дава възмож-
ност за включване на 3000 нови або-
нати в Монтана. В ход е възстановява-
нето на хоризонталната маркировка.
Продължава и обработката срещу на-
секоми и гризачи. Третирането във ве-
черните часове понякога тревожи хо-
рата, но използваните препарати са
напълно безопасни за тях.
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Учениците в областта могат да провеждат практиката си в много от фирмите.

на учениците
от 11 гимназии
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КАМЕЛИЯ АЛЕКСАНДРОВА

Шивашката
професия от
години е сред
предпочитаните

Всеповечемлади хора се стрем-
ят към професионална кариера,
все повече родители искат да да-
дат на децата си подходящо про-
фесионално образование.

Вече са известни
новите специалности

за учебната 2021/2022 г. в
област Монтана. Те са съобразе-
ни с нуждите на местния бизнес
и ориентацията на учениците от
горните класове към съвременни
професии.
Училищата в областта с обуче-

ние в гимназиален етап са 25 - 9
средни, 11 професионални гимна-
зии, 4 профилирани гимназии, 1
обединено училище.
Бизнесът в града се захранва с

кадри именно от тях. Практиче-
ско обучение в реална работна
среда се провежда от учениците
в дуална система, когато са в ХI
и ХII клас. За целта между всеки
ученик и съответния работодател
се сключва трудов договор.
През настоящата учебна годи-

на единствената паралелка, в
която се обучават ученици в ХII
клас, е за “Оператор в производ-
ството на облекло”, която е в
гимназията по лека промишле-
ност. Учениците са разпределени
в 5 фирми на територията на

Монтана.
Работодателите, които проявя-

ват най-голям интерес към дуал-
ната форма, са в сферата на ле-
ката промишленост и машино-
строенето, както и хотелиерство-
то, ресторантьорството и произ-
водството на хлебни изделия.
За по-добрата професионална

реализация на завършващите
ученици допринасят провежда-
щите се по традиция

младежки
трудови борси

от бюрото по труда. Миналата
година бизнесът успя да се пре-
бори и да запази паралелката по
шивачество. Пет шивашки фир-
ми, които имат производствени
бази в Монтана, внесоха до Ре-
гионалното управление по обра-
зованието и областния управител
искане паралелката да бъде за-
пазена. Всяко от предприятията
бе посочило броя на свободните
си работни места, като прогнози-
те са за 180 нови.

Шивашката професия от годи-
ни оглавява списъка с най-търсе-
ните на бюрото по труда. Така
паралелката “Производство на
облекло от текстил” бе заложена
и в план-приема за тази учебна
година и децата в нея се обуча-
ват дуално.

Училищата, в които
се осъществява
дуална форма, са 5

Сред тях са СУ “Иван Вазов”
във Вършец със специалности,
които позволяват на завърши-
лите да работят като изпълни-
тел на термални процедури, го-
твач, производство на кулинар-
ни изделия и напитки. Училище
“Христо Ботев” в село Долни
Цибър става средно. Там спе-
циалностите са за работещи в
заведенията за хранене и раз-
влечения, по хранене и напитки
и оператор на компютър.
Много ученици от Североза-

пада провеждат практиките в
базите на самите фирми.

Предложението на Регионал-
ното управление на образова-
нието за държавен план-прием
в училищата на територията
на област Монтана за догоди-
на е изготвено според изиск-
ванията на нормативната уред-
ба.
Постъпили са становища и от

представителите на работода-
тели - браншовата камара по
машиностроене, агенцията на
митническите агенти и фирми-
те в региона.

Сред желаните
специалности са
и “Маркетинг
и реклама”,

“Финансово, банково и застра-
хователно дело”, “Строител-
ство”, “Производствени техноло-
гии”, “Терапия и рехабилита-
ция”, както и за придобиване на
професия за фризьорски и коз-
метични услуги, готварство, ре-
сторантьорство и хотелиерство.

Хирург сред новите
Д-р Тони Тодоров запази работеща
болницата в невижданата пандемия
“Така съм устроен – предпочитам бързото и гене-

рално решаване на проблема вместо бавните и пред-
пазливи стъпки. Хирурзите сме корави хора, свикнали
сме на тежки гледки, но винаги ме вълнуват благодар-
ностите на изправените на крака хора, те са безценни
за лекаря.” Това казва д-р Тони Тодоров, изпълните-
лен директор на областната болница “Д-р Стамен
Илиев”, който е удостоен с най-високото отличие - по-
четен гражданин на Монтана.
Номинацията му бе одобрена с тайно гласуване на

сесия на общинския съвет. Почетният знак ще му бъ-
де връчен днес на празника Свети Дух. Финансовото
изражение на наградата е

5 минимални работни заплати,
които д-р Тодоров ще дари
Известният хирург е управител на МБАЛ 8-а годи-

на. Наскоро общото събрание на акционерите в ле-
чебното заведение прие без забележки отчета му за
особено тежката пандемична 2020 г. Болницата е
сред финансово стабилните в страната, завършва на
печалба и без забавяне на разплащанията с достав-
чици, за заплати и допълнителни възнаграждения.
“Предизвикателство пред управата бе да преструк-

турира лечебното заведение за посрещане на втора-
та вълна от пандемията през есента. Изцяло пре-
структурирахме инфекциозното отделение, отделе-
нието по пулмология, поставихме допълнителни ин-
фекциозни легла в бившето отделение по урология
за пациенти, нуждаещи се от интензивни грижи. С
усилията на ръководството бяха привлечени

дарения за близо 250 хил. лева,
с които бе закупена апаратура, изградени кислородни
инсталации в отделенията и осигурени защитни пред-
пазни средства и консумативи в достатъчно количество.
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Човекът с добро сърце - така
говорят в Монтана за голе-
мия дарител на града Кирил

Маринов. Общинският съвет ре-
ши нов площад да носи неговото
име. Мястото се намира в нача-
лото на ул. “Извора”, за чийто
ремонт Маринов дари през мина-
лата година 160 000 евро.
През април той почина на 95 г.

в дома си във Франкфурт, където
живее над 70 години.

Кирил Маринов е
най-големият
дарител на Монтана

- повече от 1 млн. лева. С негови
средства са изградени детски
площадки, реновиран е стадио-
нът в Монтана, закупени са ня-
колко микробуса.
Историята му е типична за по-

литическия емигрант - бяга от
България едва 17-годишен през
септември 1944-а. Напуска, за-
щото го предупредили, че ще бъ-
де арестуван. Първо отива в
Югославия, оттам в Италия и на-
края се установява в Германия.
Връща се в родината през 1992
г. Той е роден в село Винище и
когато отива да го види, заварва
почти обезлюдено място.
“Обичам и България, и Герма-

ния”, казва емигрантът и започва
финансово да помага на родния
край. С постоянство и упоритост
от 90-те години насам той доста-
вя автомобили и техника за со-
циални заведения, автобуси на
Кукления театър и на общинско-
то предприятие “Спортни имоти”
в Монтана,

плаща таксите
на всички деца
в забавачката

във Винище, което малко се е
съживило.
Землякът дава пари за изграж-

дането на тренировъчно игрище
за децата от футболната школа,
за църквата в родното си село. Във
Винище бе построена по негова
идея и с негови средства часов-
никова кула, бе обновен паметни-
кът на загиналите във войните.
С особено вълнение той осигу-

рява средства за децата, настане-
ни в различните институции. Над
10 г. Маринов подпомага Дневния
център за деца, младежи и въз-
растни с увреждания. С негово

Кирил Маринов,
емигрирал преди 70 г.
в Германия, дари над

1 млн. лева на Монтана
КАМЕЛИЯ АЛЕКСАНДРОВА

Преди два месеца
той почина в дома си
във Франкфурт, сега
кръщават нов площад
на неговото име

съдействие там е изградена детс-
ка площадка, закупена е пещ за
глинени изделия, праща възпита-
ниците на екскурзии.

“Живея с надеждата
да се върна

и да видя родината си. Обичам
България и ще я обичам до
края на дните си, но съм горд,
че имам немско поданство.
Радостен съм, когато тук виж-

дам грейналите лица на децата.
Пожелавам им само доброто и
да бъдат не само добри бълга-
ри, но и да останат тук”, каза
Маринов при едно от посеще-
нията си в Монтана.
За огромната си благотвори-

телна дейност видният ни зем-
ляк бе отличен през 2016 г. от
сдружението на общините със
специална грамота и плакет ка-
то най-голям частен дарител.
“Той бе забележителен човек,

един от най-големите родолюб-
ци, приемаше България като
кауза, истински възрожденец”,
каза кметът Златко Живков.

Кирил Маринов,
големият благоде-
тел на Монтана

почетни граждани
Признание за неизменно доброто управление на

най-голямата болница в Северозапада е наградата
“Мениджър на годината”, присъдена на д-р Тодоров
за 2017 г. от БЛС за постигнати много добри финан-
сови резултати, изграждането на работещи мотиви-
рани екипи, добра осигуреност с медицински персо-
нал и за персоналните му качества като личност и
мениджър.


